

Vaccination mot säsongsinfluensa

Hitta i dokumentet

[Bakgrund och syfte](#)
[Vaccinationskampanj 2024/2025](#)
[Vaccin, riskgrupper och rekommendationer](#)
[Vaccinförsörjning](#)
[Beställning vaccin](#)
[Vaccination- utförande i olika grupper](#)
[Bokning](#)
[Dokumentation](#)
[Uppföljning av vaccinationsinsatsen](#)
[Avgifter och ekonomi](#)

[Ordination, delegation och behörighet att administrera vaccin](#)
[Vårdhygien](#)
[Vaccination vid behandling med antikoagulantia eller trombocythämmare](#)
[Läkemedelsreaktioner](#)
[Samvaccination med influensavaccin och andra vaccin, vuxna](#)
[Kommunikation och utbildning](#)
[Referenser](#)
[Uppdaterat från föregående version](#)

Bakgrund och syfte

Vaccination mot säsongsinfluensa genomförs årligen som en kampanj utifrån Folkhälsomyndighetens nationella rekommendationer. Syftet med kampanjen är att skapa uppmärksamhet för influensavaccinationen och ge saklig information för invånarens beslut om att låta vaccinera sig. Vaccination mot säsongsinfluensa ger invånarna skydd mot allvarlig sjukdom och död till följd av årligt återkommande spridning av influensavirus och hindra att smittspridningen utvecklas till epidemi eller pandemi. Sedan säsongen 2023/2024 har inriktningen varit att samvaccinera mot influensa och covid-19.

Denna rutin beskriver vaccinationen mot säsongsinfluensa i Halland och riktar sig till samtliga vårdgivare verksamma i Halland inklusive kommunernas vårdgivare.

Vaccinationskampanj 2024/2025

Starten för den nationella vaccinationskampanjen är 15 oktober 2024. Inriktningen är samvaccination med vaccin mot covid-19 till gemensamma rekommenderade grupper. De som endast rekommenderas vaccination mot influensa (vård- och omsorgspersonal, barn i riskgrupp och hushållskontakter till personer med kraftigt nedsatt immunförsvar) kan med fördel vaccineras något senare och i Halland erbjuds dessa grupper vaccination från den 5 november. Från den 12 november kan invånare som inte ingår i någon rekommenderad grupp erbjudas vaccination.

Influensasäsongen sträcker sig normalt från november till april och vaccindoser bör sparas för vaccination av invånare i medicinska riskgrupper som tillkommer även senare under säsongen. Exempel på sådana grupper är gravida och personer som har nytillkommen medicinsk orsak (t ex nyinsatt immunosuppressiv behandling eller nydebuterad sjukdom som innebär ökad risk för svår influensa).

Vaccin, riskgrupper och rekommendationer

För information om vaccin, riskgrupper och rekommendationer, se [Avsnitt Influensa i Terapirekommendationerna](#)

Vaccinförsörjning

Läkemedelsenheten vid Hallands sjukhus har i uppdrag att säkerställa en ändamålsenlig vaccindistribution för säsongsinfluensavaccinationen. Vaccin levereras till vaccinerande enheter inklusive enheter inom kommunens hälso- och sjukvård.

Vaxigrip Tetra (standardvaccin) och Efluelda Tetra (högdosvaccin) är för Region Hallands räkning upphandlade nationellt via Adda, SKR:s inköpsorganisation. Avrop från detta avtal ska göras för vaccin som rekvideras av sjukvårdspersonal inom region och kommun eller hos privata vårdgivare med vilka regionen har avtal och betalningsansvaret. Företagshälsovård har egna avtal för influensavaccin.

I början av året efterfrågar respektive leverantör antalet doser som Region Halland önskar inför kommande vaccinationssäsong. Uppskattat antal doser som önskas meddelas och leverantören återkopplar senare under våren hur många doser som kan garanteras. Formellt avrop från avtalet görs vid beställning från leverantören i oktober.

Beställning vaccin

Vaccinerande enheter inom Region Halland beställer influensavaccin Vaxigrip Tetra och Efluelda Tetra direkt från vaccindistributören Oriolas webbshop. Båda vaccinerna levereras i förpackningar med 10 förfyllda sprutor/förpackning. För frågor om webbshopen eller kundnummer hos Oriola kontaktas Oriolas kundtjänst. Ett mindre antal doser Efluelda Tetra kan beställas till enheter i Vårdval Halland.

Om upphandlade doser börjar ta slut kan omfördelning bli aktuellt på ett så jämlikt sätt som möjligt.

Efluelda Tetra levereras framför allt till de kommunala akutläkemedelsförråden för vaccination av personer 65 år och äldre som är boende på Särskilt boende (SÄBO) eller har hemsjukvård. Beställning av vaccin görs i Webbabest och finns med i den fasta beställningslistan. Eftersom vaccinet inte lagerhålls hos apoteket kan ett restdatum medfölja beställningen. Detta kan dock bortses från och beror på att apoteket beställer vaccinet allt eftersom orderarna kommer in.

Vaccindoser bör sparas för vaccination av invånare i medicinska riskgrupper som tillkommer senare under säsongen. Exempel på sådana grupper är gravida och personer som har nytillkommen medicinsk orsak (t ex nyinsatt immunosuppressiv behandling eller nydebuterad sjukdom som innebär ökad risk för svår influensa).

Vaccinet levereras utan kanyl

Både Vaxigrip och Efluelda levereras **utan** kanyler. Enheterna ansvarar själva för att beställa hem kanyler.

- För Region Halland inklusive privata vårdgivare inom Vårdvalet: Den säkerhetskanyl som ska användas heter SN2510 och beställs via **Websesam** med beställningsnummer: **612691**. Kanylen passar både Vaxigrip och Efluelda.
- För kommuner: Beställning av säkerhetskanyler sker från **OneMed** utifrån eget avtal.

Vaccination- utförande i olika grupper

Särskilt boende

Invånare boende på SÄBO vaccineras av kommunens sjuksköterskor på boendet. Ordination görs av sjuksköterska med ordinationsrätt (kommunens sjuksköterska eller sjuksköterska på vårdcentral) eller läkare på vårdcentral i MittVaccin.

Hemsjukvård

Invånare som är inskrivna i hemsjukvård och som har svårt att ta sig till vårdcentral för vaccination erbjuds vaccination i hemmet. Vaccinationen ordinerar av sjuksköterska med ordinationsrätt (på vårdcentral eller kommunens sjuksköterska) eller läkare på vårdcentral i MittVaccin. Vaccinationen ges i de fallen av kommunens sjuksköterska.

För invånare som inte är inskrivna i hemsjukvård och som är i behov av enstaka hembesök, följ sedvanligt arbetssätt.

Personer som rekommenderas vaccination utöver ovan nämnda grupper

Vaccination erbjuds på vårdcentralerna (om inte invånaren vaccineras i kommunens hälso- och sjukvård enligt ovan).

Vaccination kan erbjudas i samband med annat vårdbesök på vårdcentral

Vaccination kan också erbjudas i samband med annat vårdbesök på vårdcentral.

Vaccination kan erbjudas i samband med annat vårdbesök på sjukhus

Invånare som rekommenderas vaccination kan vaccineras på sjukhus i samband med mottagningsbesök eller inläggande vård om aktuell klinik har praktisk möjlighet. I undantagsfall kan enstaka vaccindoser hämtas i Medimaten.

Barn

Vaccination mot säsongsinfluensa rekommenderas för barn från 6 månaders ålder med någon av de sjukdomar eller tillstånd som innebär ökad risk för allvarlig sjukdom och vaccinationen sköts via barnkliniken. För vaccinval, se [avsnittet om influensa i Terapirekommendationer Halland, kapitel Vacciner](#). Se även [Barnklinikens rutin för influensavaccination](#).

Hälso- och sjukvårdspersonal

Folkhälsomyndigheten rekommenderar att personal i vårdnära arbete vaccineras mot säsongsinfluensa för att skydda sköra vårdtagare.

För Region Hallands vårdnära personal, förutom psykiatrin (se icke vårdnära personal), finns ett erbjudande om att vaccination kan utföras på arbetsplatsen. Vaccination av vårdnära personal påbörjas den 5 november i Halland, Respektive förvaltning ansvarar för utformningen av denna vaccinationsinsats. Mer information gällande personalvaccination i Region Halland finns i den regiongemensamma rutinen. Se rutin: [Vaccination influensa personal RH](#).

För andra vårdgivare inom Region Halland och Hallands kommuners huvudmannaområden får vaccination av vårdnära personal utföras i den verksamhet som anvisas av respektive vårdgivare. Vaccinförsörjningen till sådan verksamhet sker inte via Region Hallands upphandlade leverantör.

Studenter som genomgår verksamhetsförlagd utbildning (VFU) inom vårdutbildningar

Studierande som ska göra sin VFU inom vården erbjuds vaccination mot säsongsinfluensan för att minska risken av smittspridning till invånare i riskgrupp.

De studerande hänvisas till:

1. Vårdcentralen där hen är listad i Halland.
2. Vårdcentralen som ligger närmast hens bostad i Halland. (Om den studerande är skriven i annan region än Halland).
3. Vårdcentralen som ligger närmast aktuell skola, om den studerande inte är bosatt i Halland.
4. De studerande ska uppvisa intyg som de får från sin skola för att få ingå under begreppet "personal".

Studerande kan även erbjudas vaccination på den arbetsplats där de gör sin VFU i samband med att ordinarie vårdnära personal genomför vaccination på egen förvaltning. Gäller VFU på vårdcentraler och vid Hallands sjukhus.

Icke vårdnära personal

Icke vårdnära personal och personal i psykiatri i Region Halland vaccineras på upphandlad företagshälsovårdsleverantörs mottagningar efter tidsbokning. Mer information gällande personalvaccination i Region Halland finns i den regiongemensamma rutinen [Vaccination influensa personal RH](#).

Övriga invånare

Invånare som inte tillhör någon av de prioriterade grupper som rekommenderas vaccination mot influensa kan, mot en avgift, erbjudas vaccination efter de prioriterade grupperna. Vaccination för icke rekommenderade 2024 kan erbjudas från den 12 november.

Privata vårdgivare allmänläkare med avtal LOL Nationell taxa Läkare

Privat vårdgivare allmänläkare med avtal LOL får vaccinera om så önskas. En förutsättning är dock att vaccinationen dokumenteras i MittVaccin. Vaccin kan då efter klartecken beställas från Region Hallands avtal precis som vårdcentralerna inom Vårdval Halland.

Bokning

Tidsbokning eller drop-in

Vaccinationsinsatsen kan genomföras genom tidsbokade besök eller drop-in. Verksamheten behöver anpassas efter rådande smittläge och följa aktuella vårdhygieniska riktlinjer. Möjlighet till vaccination ska finnas hela säsongen för nytillkomna invånare i riskgrupp.

När invånaren bokar tid

- Personer som har mobilt bank-ID kan boka vaccinationstid via 1177.se/halland.
- Personer som inte har mobilt bank-ID kontaktar (telefon) i första hand den vårdcentral där hen är listad på för att boka vaccinationstid.
- Hälsodeklaration ifylles i samband med bokningen.

När vården bokar tid

- Bokning sker av vaccinerande enhet.
- Invånaren bokas i MittVaccin.
- Hälsodeklaration fylls i, i MittVaccin.

Vaccination utan bokning

- Registrering görs direkt i MittVaccin genom att söka upp/registrera invånaren och starta vaccination.

Dokumentation

MittVaccin

MittVaccin är ett journalsystem för vaccinationer där dokumentation (ordination, registrering och dokumentation av given vaccination) sker. Vaccinsaldo ska vara inlagt i systemet innan dokumentation kan ske. **Kundgrupp ska alltid anges** för alla typer av sjukdomsskydd. För mer information se regional rutin: [Vaccination: Vaccinationsregistrering i MittVaccin, Sammanhållen vaccinationsjournal](#)

Ordination

Efter kontroll av hälsodeklaration ordinerar vaccinsort, dosnummer, dosering, administrationsställe och lokalisation. Vissa av dessa uppgifter är förifyllda. Innan ordination, kontrollera under funktionen Sammanhållen journalföring om invånaren fått en dos sedan tidigare. Ordination och administrering kan ske antingen vid samma tillfälle eller var för sig av olika personer eller olika vårdgivare.

Administrering

Vid administrering anges vaccinationsdatum och batchnummer. Vid administrering av ordination gjord av annan vårdgivare hämtas informationen upp via funktionen Sammanhållen journalföring. Om ordination och administrering inte sker vid samma tillfälle är det viktigt att kontrollera hälsodeklarationen igen vid administreringstillfället.

För användarstöd hänvisas till de guider som finns publicerade på Vårdgivarwebben ([Vårdgivare - Region Halland](#)) alternativt [Läkemedelssupporten 010- 476 19 00](#)

I det läge MittVaccin inte finns tillgängligt ska dokumentation ske på papper tills systemet åter är tillgängligt– se [MittVaccin reservrutin](#).

Betalning Vaccination

Vaccination som ska betalas av invånare görs via försäljning i VAS.

Ingen registrering eller dokumentation ska göras i VAS när besöket endast innebär vaccination. Ingen diagnos- eller KVÅ registrering ska göras.

Om influensavaccination sker i samband med annat planerat besök för personen och behov finns att kommentera detta i den journalanteckning som görs på besöket i VAS kan det göras på sökord **Läkemedelshantering**. Vaccinationen ska endast registreras i MittVaccin.

Uppföljning av vaccinationsinsatsen

I MittVaccin finns funktion för uppföljning av givna doser. Uppföljning säkerställs genom korrekt dokumentation i MittVaccin. Rapporter baserade på utdata från MittVaccin finns i Business Objects (BO). De ska användas som underlag till uppföljning av vaccinationsstatistik, kundgrupper och åtgärda felregistreringar utifrån felrapporter. Varje enhet bör ha en utsedd ansvarig som regelbundet, minst veckovis, tar ut felrapporter och ser till att dessa åtgärdas för att registreringen ska vara korrekt och patientsäker.

Avgifter och ekonomi

Vaccination mot säsongsinfluensa är sedan 2020 avgiftsfritt i Halland för invånare som rekommenderas vaccination enligt Folkhälsomyndigheten.

Invånare som inte ingår i definierad riskgrupp betalar avgift enligt gällande hälsovårdstaxa (240 kr + 45 kr) för vaccination mot influensa. Vid samvaccination influensa och covid-19 till invånare som inte ingår i någon rekommenderad grupp tas avgift 285 kr ut (en stickavgift + vaccinkostnad för influensavaccin). Var god se [Vaccinationer - Gula Taxan - Vårdgivare \(regionhalland.se\)](#) för mer information. Vaccinkostnad kommer i efterhand att debiteras vårdenheten, baserat på de data som finns i MittVaccin, då invånarna betalar för vaccinet men vårdenheten inte har köpt in vaccinet.

Vaccinkostnad debiteras centralt. Stickersättningen är 30 kr per vaccination givna till invånare som rekommenderas vaccination enligt Folkhälsomyndigheten. Ersättningen betalas ut i efterhand baserat på de kundgruppsdata som finns i MittVaccin.

Ordination, delegation och behörighet att administrera vaccin

Ordinationsrätt

Läkare har full ordinationsrätt. Sjuksköterskors behörighet att ordinera läkemedel för vaccination beskrivs i den regionala rutinen [Behörighet för sjuksköterska att ordinera läkemedel för vaccination](#). För sjuksköterskor utan specialistutbildning dokumenteras ordinationsrätt i bilagan [Dokumentation av bedömning av utbildning för sjuksköterska utan specialistutbildning att ordinera läkemedel för vaccination](#).

Ordinationsrätten kan inte delegeras och vaccin kan inte annat än i undantagsfall ges enligt generell ordination.

Vårdhygien

[Vårdriktlinjen Basala hygienrutiner och klädregler](#) tillämpas vid vaccination. Huddesinfektion är i normalfallet inte medicinskt motiverat vid vaccination.

Vaccination vid behandling med antikoagulantia eller trombocythämmare

För information om rekommenderat administrationsätt för respektive vaccin se FASS: [ATC-register J07BB02 Vaccin mot influensa, renat antigen \(FASS Vårdpersonal\)](#) subkutan vaccination kan ges utan hänsyn till PK (vid Waranbehandling) och utan hänsyn till när föregående dos av NOAK togs. Kompression av stickstället i 10 minuter rekommenderas.

För intramuskulär administrering av vaccin vid samtidig behandling med antikoagulantia eller trombocythämmare, se [avsnittet Vaccinationer och andra intramuskulära injektioner i Terapirekommendationer Halland, kapitel Antikoagulantia](#).

Läkemedelsreaktioner

Observationstid efter vaccination

Det finns ingen evidens eller någon nationell rekommendation för någon specifik observationstid efter influensavaccination för friska invånare utan känd allergi.

Akuta reaktioner och anafylaxiberedskap

Verksamhetschefen ansvarar för att det på den enhet som utför vaccination finns akutbricka/akutväska för hantering av akut överkänslighetsreaktion samt att personalen på plats har kompetens att hantera en akut överkänslighetsreaktion ([SOSFS 1999:26 Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om att förebygga och ha beredskap för att behandla vissa överkänslighetsreaktioner](#)).

Läkare behöver inte vara närvarande vid vaccination förutsatt att föreskriften ovan uppfylls.

Biverkningar och biverkningsrapportering

Biverkningar efter vaccination ska utan dröjsmål rapporteras till [Läkemedelsverket](#). Dokumentation av misstänkta biverkningar görs i patientens journal.

Biverkningsrapportering kan, utöver den som sjukvården gör, även göras av patienten.

Samvaccination med influensavaccin och andra vaccin, vuxna

Se [avsnittet Influensa - samvaccination med andra vaccin i Terapirekommendationer Halland, kapitel Vacciner](#).

Kommunikation och utbildning

Infobrev 1 till vårdgivare och till representanter för personalvaccination i Region Halland skickas ut i juni inför kommande säsong.

Infobrev 2 till vårdgivare och till representanter för personalvaccination i Region Halland skickas ut i augusti/september inför kommande säsong.

Kommunikationsavdelningen på Regionkontoret ansvarar för invånarinformation:

- att förse vaccinerande enheter med anpassad information om säsongsinfluensavaccineringen
- kommunikation riktad till invånarna enligt kommunikationsplan influensa.

Utbildningstillfällen riktade till utförare erbjuds inför insatsen.

Referenser

Folkhälsomyndighetens [Rekommendationer om influensavaccination till riskgrupper](#).

[Nya vacciner mot säsongsinfluensa](#).

Uppdaterat från föregående version

2024-09-03 Länkar uppdaterade, redaktionella förändringar. Stycket ordinationsrätt omarbetat och länkat till ny regional rutin. Omarbetad inför säsong gällande vaccin, rekommendationer och tidsplan. Byte av huvudförfattare.

Tidigare versionsuppdateringar

2023-10-09 Uppdatering av rutin för att anpassas till influensasäsongen 2023/2024. Flera stycken, däribland rekommendationer och vaccin, hänvisas nu till Terapirekommendationer Halland för att undvika dubbeldokumentering.

2022-11-18 Betalning Vaccination – Stå under stycket VAS innan Ingen registrering. Vaccination som ska betalas av invånare görs via försäljning i VAS.

Artikel: Vaccination

Kostnad: xx kronor

Tagit bort: Kassa- och betalösning MittVaccin

- Mer information kommer om detta blir aktuellt i MittVaccin eller betalning får ske via VAS.

2022-10-21 Info om att Fluad enbart ges intramuskulärt. Förtydligande under stycket Beställning av vaccin.

2022-10-12 Länkar till information om behandling och profylax samt vårdhygien gällande influensa.

2022-09-29 Omarbetad utifrån influensasäsongen 2021/2022 (rekommendationer, vaccintyper, samvaccinering)

Stycket om pneumokockvaccination har förkortats, hänvisas istället till Terapirekommendationer.

Beställning av vaccin – nytt förfarande

Personalvaccination – uppdaterad länk

Tidsbokning – Drop in är återigen möjligt

Bokning i MittVaccin, direkt eller via 1177.se

Uppföljning av dokumentationsinsatsen - förtydligande av vikten av att fylla i rätt kundgrupp

Övriga invånare - kostnad för vaccination uppdaterad